Eminim; Nevâyî’nin, Muhâkemetü’l-lugateyn adlı eserinde Türkçeyi ve Farsçayı
karşılaştırıp Türkçeyi daha üstün tutmasında, daha evvel yazdığı Türk dünyasının ilk
şairler tezkiresi (Tezkiretü’ş-şu’arâ) olan Mecâlisü’n-nefâyis (Nefis Meclisler)’in etkisi
olmuştur. Çağatay şairlerinin hayatı ve eserleriyle ilgili kaleme aldığı Mecâlisü’n-
nefâyis adlı (yazılışı 897/1491-92) eseri ile Nesâyimü’l-mahabbe (yazılışı 901/1495) adlı
velilerin hayat hikayelerine yer verdiği kitabında çoğu kişinin, eserlerini Farsça ve
Arapça yazdıklarını tespit etmiştir. Bu konunun üzerinde fazlasıyla düşünmüş olacak
ki son ve en önemli eserlerinden biri olan Muhâkemetü’l-lugateyn’i 905/1500 yılında
kaleme almış ve bu eserinde, Türk dilinin Fars dilinden daha üstün olduğunu
kanıtlamayı amaçlamıştır. Eser, adından da anlaşılacağı üzere iki dilin
muhakemesidir.

(Revan yz.: 808, 236b)

Eser içinde bu iki başlıktan daha uzun başlıklar da bulunmaktadır.

Bence Çağatay şair ve yazarları Nevâyî’nin eserlerini muhakkak görmüş,
okumuş ve etkisinde kalmışlar; eserlerini Türkçe (Çağatay Türkçesi - daha sonra
Özbekçe) olarak yazmışlardır. Hatta özellikle Bâbür’ün (888/1483 - 937/1530),
Nevâyî’den etkilendiğini de görmekteyiz. Zahîreddin Muhammed Bâbür, henüz çok
küçük yaşta iken (12 yaşında) Fergana hükümdarı olup dört yıl kadar hükümdarlık
yapmışsa da onun adını kalıcı kılan muhakkak ki edebî yönüdür. Bugün elimizde beş
eseri bulunmaktadır.

Ölümünden beş yıl önce kaleme aldığı Mecâlisü’n-nefâyis adlı eserinden anlaşıldığına
göre; Çağatay şairlerinin çoğunun eserlerini Farsça kaleme alması dikkatini çekmiştir.
Bu konudaki incelemelerini hazırlayan Nevâyî, ölmeden bir yıl evvel 905/1500 yılında
Muhâkemetü’l-lugateyn’i kaleme almıştır. Bir ideal olarak ele alınan bu eser, daha
evvelki Çağatay şairlerinin eserlerinde daha ziyade Farsçayı tercih etmelerinden
dolayı ortaya çıkmıştır. Bu önemli eserde bu soruna odaklanılarak sorunu çözüme
kavuşturma amacı ile iki dil karşılaştırılmış ve eser, Türkçenin üstünlüğünün
kanıtlanması için yazılmıştır.